
IL DIRETTORE

Premesso  che la  Biblioteca  Bertoliana  per  garantire  l'accesso  internet  in  download  e 
upload  che  collega  la  sede  centrale  (ufficio  CED)  con  le  sedi  decentrate  della  Rete 
bibliotecaria urbana, nei due sensi di comunicazione, tramite un router per ciascuna sede e 
linea virtuale dedicata  al fine di scambiare pacchetti di dati relativi al software gestionale 
Zetesis in uso; nonché per garantire il collegamento tra la sede centrale  e la rete interna 
comunale parimenti tramite router e linea virtuale dedicata per lo scambio di pacchetti di 
dati  relativo  al  sw  per  la  gestione  delle  presenze  e  il  sw  Sicraweb  la  contabilità  e  il 
protocollo,  dal 2008 ha  proceduto a stipulare un contratto con un operatore telefonico in 
ottemperanza  agli  obblighi  inerenti   D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

Premesso  che  in  ossequio  all’art.  83  del  D.Lgs.  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice 
dell’amministrazione digitale”, in data 25 maggio 2006, il Centro Nazionale per l’Informatica 
nella  Pubblica  Amministrazione  (CNIPA)  stipulava  con  Telecom  Italia-  Pathnet  e  altri 
operatori di linee dati telefoniche,  in seguito  all’esito di una gara a licitazione privata, un 
Contratto Quadro della durata di 5 anni e rinnovabile per un periodo complessivamente non 
superiore a 4 anni - per l’affidamento dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza, nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), di cui al citato D.Lgs. n. 
82/2005 e rendeva obbligatorio alle pubbliche amministrazioni avvalersi di tali fornitori;

Visto che conformemente a quanto disposto dall’art. 83, comma 2, del D.Lgs. n. 82/2005, 
la Biblioteca Bertoliana  stipulava nel 2008 con Telecom Italia – Pathnet, (ora Telecom Italia 
Digital  Solutions  s.p.a.),  un  Contratto  Esecutivo  ,  avente  ad  oggetto  la  definizione  dei 
termini  e  delle  condizioni  nel  rispetto  delle  quali  la  stessa  Telecom  Italia-  Pathnet si 
impegnava  a  prestare  i  servizi  di  connettività,  interoperabilità  di  base  e  sicurezza, 
nell’ambito del Sistema (prot. n. 464/32 del 21/04/2008) valido fino al 31/05/2011;

Considerato  che  il  25  maggio  2009,  il  CNIPA,  in  considerazione  della  sopravvenuta 
esigenza  di  disporre  di  servizi  integrativi  al  fine  di  ampliare  le  funzionalità  del  SPC, 
includendo prestazioni rese possibili dall’evoluzione tecnologica e al contempo di garantire la 

Istituzione Pubblica Culturale del Comune di Vicenza 

                            BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

DETERMINA

PROTOCOLLO N. 51  DEL  22 giugno 2015
INCARICATO ALLA REDAZIONE: Chiara Peruffo
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15  
D.LGS.33/2013 - ex art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto: Telecom Digital Solutions proroga biennale contratto, 25 maggio 2015- 25 
maggio 2017. CIG Z931541DF3 derivato dal CIG del contratto quadro 0658999F29 



continuità del Sistema medesimo, all’esito di un’apposita procedura negoziata  ex art. 57, 
comma 5, lett. b), del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, stipulava con i medesimi operatori un 
distinto Contratto Quadro per la ripetizione di servizi analoghi, la cui scadenza veniva fissata 
al 25 maggio 2013;

Tenuto conto quindi che  il CNIPA aveva sottoscritto il “Contratto quadro OPA 5/2009 per 
la ripetizione dei servizi analoghi”, con un nuovo termine contrattuale che fissava la data di 
scadenza prevista dall'art. 4.2 dei Contratti esecutivi SPC al 25 maggio 2013, la Biblioteca 
Bertoliana ha sottoscritto la variazione contrattuale con scadenza 25 maggio 2013 (Prot. n. 
547/32 del 4/05/2011); 

Considerato che l’art. 4 del Contratto Esecutivo OPA, dopo aver previsto al primo comma 
che “Il presente Contratto esecutivo OPA sarà efficace per il Fornitore a partire dalla data 
della sua sottoscrizione”, stabiliva al secondo comma che “Il presente Contratto esecutivo 
OPA ha la durata di 5 anni a decorrere dalla Data di Perfezionamento del Contratto Quadro 
OPA cui si riferisce”, precisando al comma successivo quanto segue: “in caso di rinnovo del 
Contratto Quadro OPA il presente Contratto esecutivo OPA potrà essere rinnovato per un 
ugual periodo e la sua durata non potrà essere estesa in nessun caso al di fuori del periodo 
di validità del Contratto Quadro OPA”;

Preso atto che alla scadenza del Contratto Esecutivo OPA con nota del 9 maggio 2013, 
Consip S.p.A. - in qualità di soggetto deputato allo svolgimento delle “attività di centrale di 
committenza  relative  … al  Sistema  pubblico  di  connettività  ai  sensi  dell’articolo  83  del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82”, aveva attestato i mutamenti del quadro normativo 
di riferimento che avevano reso impossibile la tempestiva indizione di una nuova procedura 
ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi in questione, 

e che Consip S.p.A. teneva conto della nota prot. n. 0046841 del 20/05/2013 (AG 33/13) 
dell’AVCP  (oggi  ANAC),  che   richiedeva  agli  operatori  di  linee  dati  aggiudicatari  della 
precedente gara, di impegnarsi a fornire, per un periodo massimo di 24 mesi decorrenti dal 
25 maggio 2013, i servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del 
SPC,  come  previsti  dal  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA,  agli  stessi  prezzi,  patti  e 
condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa Consip S.p.A. qualora, 
prima del 25 maggio 2015, si fosse addivenuti alla aggiudicazione della nuova gara, alla 
individuazione dei nuovi fornitori e all’attivazione dei servizi ed alla relativa migrazione;

Considerato  che con  nota  prot.  n.  41/DSI/S/2013  del  22/05/2013,  Consip  S.p.A. 
documentava  l’istruttoria  effettuata  in  ordine  alla  proporzionalità  ed  adeguatezza  della 
durata  della  disponenda  proroga  del  Contratto  Quadro  Ripetizione  OPA,  in  ragione  del 
tempo necessario per l’espletamento della procedura di cui sopra e del tempo necessario 
per  la  migrazione  dei  servizi  dagli  attuali  fornitori  verso  i  nuovi  fornitori  che  saranno 
individuati all’esito della procedura medesima;
 
Dato atto che perciò Consip S.p.A. e gli operatori aggiudicatari della gara procedevano alla 
proroga della durata del Contratto Quadro Ripetizione OPA sino al 25 maggio 2015, fermi 
restando i  prezzi,  i  patti  e le  condizioni  ivi  previste,   vista l'indizione  della  gara per  la 
selezione dei nuovi fornitori dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza 
nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività indetta  inviata per la pubblicazione in data 
21 maggio 2013; 

Visto che in data 29 novembre 2013 Consip inoltrava lettera ai concorrenti pre-qualificati 
dichiarando che i lavori per procedere alla stipula dei nuovi Contratti Quadro con il fornitore 
aggiudicatario  nonché con i  fornitori  assegnatari  erano  ancora in corso  e che occorreva 

comunque  garantire  le  attività  di  migrazione  dagli  attuali  fornitori  ai  futuri 
aggiudicatari/assegnatari, allo scopo di tutelare la continuità del servizio;  
Visto quindi che la data di scadenza del Contratto Esecutivo OPA, pertanto, era fissata il 
25 maggio 2013  la Biblioteca Bertoliana ha aderito a tale rinnovo del contratto esecutivo 
OPA con Telecom Italia Digital Solutions s.p.a fino al 25 maggio 2015 (Prot. n. 1560/32 del 
20.12.2013);

Preso  atto  che con  lettera  prot.  n.9122/2015  del  2  aprile  2015,  Consip  S.p.A.  ha 
comunicato all’ANAC  la volontà di procedere con proroga per un periodo massimo di 24 
mesi decorrenti dal 25 maggio 2015 per i servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza nell’ambito del  SPC, come previsti  dal  Contratto  Quadro Ripetizione OPA,  agli 
stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso della stessa 
Consip S.p.A. qualora - prima del 25 maggio 2017 - si addivenga alla aggiudicazione della 
gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  di  cui  alle  premesse,  alla 
individuazione dei fornitori medesimi, alla stipula dei relativi Contratti Quadro, nonché alla 
attivazione dei servizi ed alla migrazione degli stessi relativamente ai Contratti  Esecutivi 
OPA in essere (attuativi del Contratto Quadro OPA e del Contratto Quadro Ripetizione OPA);

Valutato che in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, per l'esigenza 
di garantire la continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza, la Biblioteca Bertoliana intende prorogare la durata del Contratto Esecutivo OPA 
stipulato con  Telecom Italia Digital solutions s.p.a. fino al 25 maggio 2017 salvo Consip 
s.p.a. addivenga alla aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi 
di  connettività,  interoperabilità  di  base  e  sicurezza  nell’ambito  del  Sistema  Pubblico  di 
Connettività;

Tenuto  conto  che  l'importo  del  contratto  si  calcola  annualmente  in  base  al  Piano dei 
fabbisogni  concordato  con  Telecom  Italia  Digital  Solutions  s.p.a.  sulla  base  del  quale 
vengono calcolati gli importi mensili, 

e visto che  per il 2015  la quota mensile è di € 1073,34 Iva al 22% compresa,  a partire 
dal 25/05/2015 e fino al 31/12/2105 tale importo viene calcolato in € 7.513,38 Iva al 22% 
compresa,   e  analogamente  si  prevede una spesa nel 2016  di  € 12.880,08   e  fino al 
25/05/2017  una spesa di € 5.366,7 con probabilità di  importi previsti in  eccesso vista la 
politica  di   sconto del fornitore,  tutto ciò premesso di calcola che il rinnovo contrattuale 
abbia un importo complessivo per il biennio di € 25.760,16 IVA compresa; 

Preso atto che è necessario corrispondere a Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 4, comma 3-
quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 
135, il contributo di cui all’art. 18, comma 3, del  D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177  reso noto 
sul  sito  www.consip.it al  seguente  link: 
http://www.consip.it/news_ed_eventi/2013/10/notizia_0015 nel  file  “Modalità  di 
pagamento n.2 SPC” , nella quantificazione del 3‰ dell'importo complessivo della proroga 
e corrispondente quindi a € 63,35 ; 

Tenuto conto che i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono 
considerati fuori campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del 
D.P.R. del 1972 e pertanto non sussistono obblighi di fatturazione per Consip; 

Considerato che la determinazione n.4/2011 della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici al 
paragrafo 3.6, primo inciso dice: “E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità dei 
flussi il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti 
pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività espletate in 

http://www.consip.it/
http://www.consip.it/news_ed_eventi/2013/10/notizia_0015


funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di 
fondi è, comunque tracciato. 
Pertanto, in considerazione della natura del pagamento rientrante nelle attività connesse 
all’espletamento  dei  compiti  istituzionali  alla  stessa  affidati,  si  ritiene  applicabile  quanto 
indicato  dall’Autorità  e  quindi  Consip non  procederà  a  rilasciare  la  dichiarazione  sulla 
tracciabilità dei flussi quando come in questo caso il soggetto che dovrà versare il contributo 
sia una Amministrazione dello Stato;

Visto  l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 (regime di esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. lgs. 126/2014, 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria);

Visto  il  Decreto del Ministero dell'Interno del  13.05.2015 che differisce al 30.07.2015 il 
termine per l' approvazione del Bilancio di Previsione 2015 per gli Enti Locali;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/49717 del 12/5/2015  di approva
zione del Bilancio di Previsione 2015 e Bilancio pluriennale 2015-2017; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 80/53880 del 26/5/2015 con la quale si ap
prova il PEG finanziario; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.288/102209 del 19.12.2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  triennio 
2014-2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Diri
genti;

Richiamate la deliberazione del C.d.A. n. 17 del 13.06.2014 e la deliberazione n. 47 del 
30/09/2014 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 ed del bilancio pluriennale 2014-2016;

Richiamata,  inoltre,  la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  18  del  13.06.2014  e  successive 
variazioni, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, con la quale si 
affida,  fra  l’altro,  al  responsabile  di  servizio  la  dotazione  finanziaria  necessaria  ai  fini 
dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Vista la delibera del CdA dell'Istituzione n. 23 del 28 maggio 2015 che approva il Bilancio di 
Previsione 2015 e il Bilancio pluriennale 2015-2017, ora in attesa di approvazione da parte 
del Consiglio Comunale; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1)  sulla  base  delle  premesse  di  rinnovare  il  contratto   per  i  servizi  di  connettività, 
interoperabilità di base e sicurezza nell’ambito del SPC  sulla base del piano dei fabbisogni 

concordato, agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi indicati, facendo salvo il diritto di recesso 
della  stessa  Consip  S.p.A.  qualora  -  prima  del  25  maggio  2017  -  si  addivenga  alla 
aggiudicazione della gara per la selezione dei nuovi fornitori dei servizi di connettività,  a 
Telecom Italia Digital Solutions,   per un importo  di € 21.114,88 + 22% IVA = 25.760,16 
IVA al 22% compresa  relativamente al periodo 25/05/2015- 25/05/2017; 

2) di approvare la spesa di € 25.760,16 IVA compresa, così suddivisa:
• € 7.513,38 per il periodo dal 25/05/2015 al 31/12/2015
• € 12.880,08 per il periodo  dal 01/01/2016  al 31/12/2016
• € 5.366,70 per il periodo  dal 01/01/2017  al  25/05/2017

3) di approvare la spesa di € 63,35  fuori campo dell’applicazione dell’IVA,  come contributo 
a Consip  di cui all’art. 18, comma 3, del  D.Lgs. 1 dicembre 2009 imputandolo al Cap. n. 
05021 03 060100    “Spese telefoniche  e postali “;

4)di  dare atto  che gli  stanziamenti  di  spesa effettivi,  validi   per  l’anno 2015,  verranno 
definiti nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

6) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

                   Impegno di spesa:           SI

   Totale :                    €  25.760,16 

   Data:                       22/06/2015

                   Cap. n. 05021 03 060100    “Spese telefoniche  e postali “ 

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2015             €  7.513,38 2015                     €  7.513,38

TOTALE         €  7.513,38 TOTALE                 €  7.513,38

 

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2016             €  12.880,08 2016                     €  12.880,08

TOTALE         €  12.880,08 TOTALE                 €  12.880,08

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2017              € 5.366,70 2017                     € 5.366,70 

TOTALE          € 5.366,70 TOTALE                 € 5.366,70 

    Impegno di spesa:           SI



   Totale :                    €  63,35

   Data:                       22/06/2015

                      Cap. n. 05021 03 060100    “Spese telefoniche  e postali “
Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure  Consip  Spa)  e  quindi  ritiene  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della 
presente determina. 

 
Vicenza, 22.06.2015   Parere tecnico favorevole: LA PO/AP            ________________

Vicenza, 22.06.2015 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO ______________ 
                                                                   Dr Giorgio Lotto

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la 

finanza e la contabilità degli enti locali, di cui all'art. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in 

particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO:   05021 03 060100    “Spese telefoniche e postali “

IMPEGNO N.67 DEL 2015 €    7.513,38

IMPEGNO N.67 DEL 2016 €  12.880,08

IMPEGNO N.67 DEL 2017 €    5.366,70 

IMPEGNO N. 7 DEL 2015 €         63,35 

La presente determinazione è regolare sotto il  profilo contabile; si  attesta che esiste  la 

copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 22.06.2015   

Il Responsabile del Servizio finanziario        ______________________

+


